
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 99 del 15/02/2021 

  
 

E.D.R. 
Ente di Decentramento Regionale 

di Udine 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
 

Decreto di Liquidazione nr. 99 Del 15/02/2021   
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 
OGGETTO: OPERA 0082 Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione Fattura n. 7 

DEL 29/01/2021 pervenuta in SDI-FVG in data 29/01/2021 per i lavori di modifica delle 
partizioni interne per adeguare gli spazi alle nuove norme anti Covid-19 - RDO MEPA n. 
1441996 presso l’I.P.S.A.A. “S. SABBATINI” di POZZUOLO DEL FRIULI. 
CUP C68B20000230001 – CIG ZDE2EAC0E2 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per 
lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico 
dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e 
pluriennale 2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 155 adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che:  
- con decreto n° 282 del 26/11/2020 sono stati affidati i lavori di modifica delle partizioni interne per 
adeguare gli spazi alle nuove norme anti Covid-19, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. c) del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50, alla ditta STAND EUROPA S.R.L. di Tavagnacco (UD) con sede in 
via E. Fermi n. 124 fraz. Di Feletto Umberto C.F. e P.I. 02643810308 che ha offerto un importo di appalto 
ammontante a €. 13.570,00= (compreso oneri per la sicurezza € 1.174,86) più oneri fiscali IVA al 22% pari a 
€. 2.985,40=, pari a un importo totale contrattuale di €. 16.555,40=; 
- la spesa è stata impegnata per € 16.275,07 a carico del cap. 7634/1 – impegno n. 296/20202 e per € 280,33 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 99 del 15/02/2021 

a carico del cap. 7632/1 – impegno n. 294 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 – anno 2020; 

Visto il finanziamento dei lavori di modifica delle partizioni interne per adeguare gli spazi alle nuove norme 
anti COVID19 presso l’I.P.S.A.A. “S. SABBATINI” di Pozzuolo del Friuli – OPERA 0082 CUP 
C68B20000230001 CIG ZDE2EAC0E2, di cui alla nota autorizzazione prot. 20822 del 13/07/2020 del 
Ministero dell’Istruzione, pari a € 16.571,20 al capitolo d’entrata 3901 “contributi agli investimenti da 
amministrazioni centrali – edilizia leggera” del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022 – anno 2020: 

Eser. EPF Cap./Art 
 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 3901/0 CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI – EDILIZIA 
LEGGERA 

4 2 1 1 2 16.571,20 MIUR 
Cod.fisc. 
80003960301/p.i. 

Visto il quadro economico dei lavori in argomento a seguito del ribasso d’asta come approvato dal Decreto 
n° 282 del 26/11/2021: 

A1 LAVORI – SOMME A BASE D’ASTA   Cap. 7634/1 Cap. 7632/1 

a1 Importo lavori € 12.395,14 12.374,50 20,64 

a2 Costi della sicurezza  € 1.174,86 965,72 209,14 

 TOTALE COMPLESSIVO DEI 
LAVORI A) 

€ 13.570,00 13.340,22 229,78 

B SOMME A DISPOSIZIONE      

b1 I.V.A. 22% su lavori A) € 2.985,40 2.934,85 50,55 

b2 Imprevisti e arrotondamenti  € 173,15 29,33 143,82 

b3 Spese tecniche ex art. 11 L.R. 14/2002 € 271,45 266,80 4,65 

 SOMMANO A DISPOSIZIONE € 3.430,00   

 IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) € 17.000,00 16.571,20 428,80 

- il contratto è stato stipulato con sottoscrizione del documento di stipula del 17/12/2020 relativo alla RDO 
MEPA n. 1441996 ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Responsabile del Procedimento geom. Umberto 
Lucardi in data 29/12/2020 ammontante ad € 13.570,00 + oneri fiscali al 22% pari ad € 2.985,40 e quindi 
complessivi € 16.555,40; 
Ritenuto di approvarlo; 
Vista la nota agli atti, dalla quale si rileva che la ditta in argomento ha costituito la cauzione definitiva 
mediante assegno circolare consegnato in data 15/12/2020 e che a seguito dei lavori regolarmente eseguiti, 
tale cauzione è stata restituita in data 18/01/2021; 
Vista la fattura n. 7 del 29/01/2021, pervenuta in SDI-FVG il 29/01/2021 n. di contabilità 114 prot. 
EDRUD–FATT–2021–125–A di € 16.555,40 comprensiva di € 2.985,40 per I.V.A.; 
Dato atto che l’importo è contenuto nel limite degli impegni autorizzati con il richiamato decreto; 
Vista la regolarità contributiva attraverso il DURC regolare prot. INPS_24343588 con validità fino al 
06/05/2021; 
Visto: 

- la dichiarazione di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, con il quale la ditta comunica gli estremi del conto corrente dedicato 
IT43A0548463746CC1000001287; 

- che la fattura evidenzia, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72, così come previsto dall’art. 1, 
commi 629 e 632, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) la scissione dei pagamenti;  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 99 del 15/02/2021 

- l’esito positivo della verifica Equitalia effettuata in data 08/02/2021 ai sensi dell’art.48/bis DPR 
602/1973; 

Visto l’art. 45 della L.R. n. 21 del 08/08/2007 “liquidazione della spesa” e s.m.i.; 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 6 dell’allegato 4/2 
al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Ritenuto pertanto di disporre la liquidazione del credito spettante alla ditta in parola, in quanto ha 
correttamente adempiuto agli obblighi contrattuali; 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Responsabile del Procedimento geom. 
Umberto Lucardi in data 29/12/2020 ammontante ad € 13.570,00 + oneri fiscali al 22% pari ad € 
2.985,40 e quindi complessivi € 16.555,40; 

2. di liquidare la spesa complessiva di cui alla fattura n. 7 DEL 29/01/2021, pervenuta in SDI-FVG il 
29/01/2021 n. di contabilità 114 prot EDRUD–FATT–2021–125–A; relativa ai lavori di modifica 
delle partizioni interne per adeguare gli spazi alle nuove norme anti Covid-19 presso l’I.P.S.A.A. 
“Sabbatini” di Pozzuolo del Friuli (UD) - CUP C68B20000230001 CIG ZDE2EAC0E2: 

N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
7 29/01/2021 ,00 22% 16.275,07 296/2020 
7 29/01/2021 ,00 22% 280,33 294/2020 

in relazione al Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 29/12/2020; 

3. di liquidare alla ditta STAND EUROPA S.R.L. di Tavagnacco (UD) con sede in via E. Fermi n. 124 
fraz. Di Feletto Umberto C.F. e P.I. 02643810308 l’importo € 13.570,00 corrispondente 
all’imponibile; 

4. in ottemperanza al disposto dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014, di liquidare all’Erario 
l’importo di € 2.985,40 corrispondente all’I.V.A.; 

5. di confermare la spesa a carico dei cap. 7632/1 e 7634/2 del Bilancio finanziario gestionale 
2021/2023 res. 2020 - impegni n. 294 e 296; 

6. di dare atto che la cauzione è già stata restituita in data 18/01/2021. 

 

 
 
  
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Chiara Bertolini 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 99 del 15/02/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

99 15/02/2021 SERVIZIO TECNICO 16/02/2021 

 
 

OGGETTO: OPERA 0082 Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e 
liquidazione Fattura n. 7 DEL 29/01/2021 pervenuta in SDI-FVG in data 29/01/2021 per i 
lavori di modifica delle partizioni interne per adeguare gli spazi alle nuove norme anti Covid-
19 - RDO MEPA n. 1441996 presso l’I.P.S.A.A. “S. SABBATINI” di POZZUOLO DEL 
FRIULI. CUP C68B20000230001 – CIG ZDE2EAC0E2   
 

 
  
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge; 
 

AUTORIZZA 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 
 
 PER IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO AFFARI GEN. 
    IL COMMISSARIO 
       (Augusto VIOLA) 

 
 F.to 
 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/82 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 99 del 15/02/2021 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 99 del 15/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 17/02/2021 08:31:05
IMPRONTA: 485F10943280E8A13317A4A2272AF0A8A96DAEAC7281B264A787BF921BB74126
          A96DAEAC7281B264A787BF921BB7412667D089D6C3AFC371AA90B7D1B2ED1DAA
          67D089D6C3AFC371AA90B7D1B2ED1DAA3AE83A6784442AEB20C07C0C4359A4A7
          3AE83A6784442AEB20C07C0C4359A4A772B17314B1058A3FD905E585A39A9DAC


